
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

číslo 10 

11. 3. 2013 

www.FPweb.cz 

Minulý týden proběhla médii zpráva o tom, 
že se Kazachstán chystá v letošním roce zná-
rodnit tři největší soukromé penzijní fondy. 
Informace může mít zajímavý potenciál při 
využití mediálního tlaku odpůrců důchodové 
reformy, která se pozvolna rozbíhá i v Česku. 
Leč nepředbíhejme. 

Zajímavé je však majetkové vyrovnání, které 
za penzijní fondy dostanou banky. Kazachové 
během uplynulé ekonomické krize masivně 
podpořily banku BTA, která je třetí největší  
v zemi. Stát v ní nyní 
drží 97 % akcií.  
A právě prostřednic-
tvím této banky se 
chce země vyrovnat  
s privátními hráči. Za 
převod penzijních 
fondů pod stát hodlá 
kazašská vláda vypla-
tit bankám, od kte-
rých fondy převezme, 
právě podíl v BTA. 

Důvodem znárod-
nění tří největších 
kazašských penzij-
ních fondů je rychlejší hospodářský růst. Jeden 
správce peněz tak bude mít v podstatě neome-
zenou moc, kam finanční prostředky uložené 
ve fondech zainvestovat. Se sumou přesahující 
ekvivalent 400 mld. Kč se už dají dělat leckteré 
kousky. Penzijní fondy podle oficiálních čísel  
k 1. lednu 2013 disponovaly majetkem za  
3,2 bil. tenge (asi 418 mld. Kč). Přičemž pen-
zijní fond Ular-Umit spadající pod BTA držel  

z celkových aktiv 12,6 %. Největší kazašská 
banka Kazkommertsbank vlastní penzijní fond 
Grantum, který kontroluje 9,6 % finančních 
prostředků, což představuje ekvivalent sumy 
41 mld. Kč. Necelou pětinu aktiv  (19,6 %) 
drží státní fond GNPF. 

Ústřední leitmotiv je jasný. Motivace získat 
finanční prostředky, které činí zhruba polovinu 
příjmů státního rozpočtu, a zejména pak moc 
nad jejich investováním, může mít pro Kaza-
chstán pozitivní vliv. Systematická podpora 

tamní ekonomiky 
může zemi pomoci a 
zvýšit její konkuren-
ceschopnost v globál-
ním měřítku. Na 
druhou stranu to tro-
chu zavádí diktátor-
skými manýry, kdy se 
úzká skupina dostane 
k téměř bezednému 
měšci. Snad se této 
euroas ijské zemi 
podaří to první. 
Informace se zatím 
nikdo pořádně nechy-

til. Ani nebudeme odhadovat, co by se stalo, 
kdyby se něco podobného stalo u nás. Stát by 
tak obratem ruky získal kontrolu nad necelým 
čtvrtbilionem korun (246,6 mld. Kč), což je 
zhruba čtvrtina příjmů do státního rozpočtu. 
Levicová vláda by mohla na jeden rok zdvoj-
násobit starobní důchody, pravicová by pak 
mohla něco přes dva roky vykazovat vyrovna-
ný státní rozpočet. 

Kazachstán hodlá znárodnit penzijní fondy 

 

V únorovém čísle časopisu 

FP-finanční poradce 
se mj. dočtete: 

 

• Téma: Jak se rozvíjet 
• Jak lépe „partneřit“ s klienty 
• Produkty: Fondová portfolia 
• Mystery shopper: Zas ta penze 

 

Ukázkový výtisk zdarma: 
http://predplatne.ihned.cz/predplatne/zkouska.php?tit=FP& pref=1 

 

AKTUÁLNĚ 

Únorová nezaměstnanost stoupla  
Nezaměstnanost v ČR se v únoru zvýšila na 

8,1 % z lednových 8 %. Bez práce bylo podle 
pracovních úřadů 593 683 lidí, meziměsíčně  
o 7874 více. Oproti loňskému únoru přibylo 
51 998 nezaměstnaných. Oznámilo to minis-
terstvo práce a sociálních věcí. Údaje jsou 
podle nové metodiky, která stanovuje podíl 
nezaměstnaných na obyvatelstvu.  

Průměrná mzda za rok 2012  
Hrubá průměrná mzda za celý loňský rok 

činila 25 101 Kč. Meziročně vzrostla o 2,7 %, 
což je 665 Kč. Reálně však hrubá mzda byla 
nižší o 0,6 %, neboť během loňského roku 
narostly spotřebitelské ceny o 3,3 %. Informo-
val o tom Český statistický úřad (ČSÚ).  

Současně narostl i medián mezd, a to o1,9 % 
na 22 446 Kč. Medián je statistická veličina, 
která odpovídá přesně polovině. V praxi to 
znamená, že výše uvedenou hrubou mzdu 
nepobírá polovina ekonomicky aktivního oby-
vatelstva, naopak druhá polovina ano. U mužů 
činil medián 24 577 Kč, u žen byl 20 035 Kč. 

Trochu atypicky se vyvíjela průměrná hrubá 
mzda ve 4. čtvrtletí 2012, která se vyšplhala 
na 27 170 Kč, což bylo o 964 Kč více (3,7 %) 
než ve stejném období roku 2011. 

„V posledním čtvrtletí došlo ke zcela mimo-
řádnému mzdovému vývoji, jehož příčiny lze 
zejména spatřovat nikoli v náhlém zlepšení 
hospodářské situace podniků, ale ve změně 
daňové legislativy směrem k narovnání degre-
sivního zdanění u nejvyšších příjmů, která 
platí od počátku roku 2013. Růst průměrné 
mzdy nominálně o 3,7 % byl totiž silně ovliv-
něn výrazným nárůstem mimořádných odměn, 
především u nejlépe placených pracovníků.  
Lze tedy předpokládat, že některé podniky na 
konci loňského roku v předstihu vyplatily 
svým manažerům mimořádné odměny, které 
jindy bývají vypláceny až v prvních měsících 
následujícího roku,“ uvedl Dalibor Holý  
z odboru statistiky trhu práce a rovných příle-
žitostí ČSÚ.  

www.probyznys.info 

Vláda schválila zvýšení prostředků pojišťovny EGAP 
Státní úvěrová pojišťovna EGAP (Exportní garanční a pojišťovací společnost) bude mít vyšší 

pojistnou kapacitu. Vláda schválila návrh ministerstva financí na zvýšení jejích prostředků  
o 10 mld. Kč na 280 mld. Kč. Vláda v této souvislosti také schválila změnu zákona o státním roz-
počtu. Příjmy ani výdaje rozpočtu se ale nezmění. „Časově jsme chvátali ve vazbě na výjimečnou 
a perspektivní investici, kterou se s největší pravděpodobností podaří uzavřít v Iráku,“ uvedl minis-
tr financí Miroslav Kalousek.  

Zástupci EGAP s pomocí ministerstva průmyslu a obchodu a ministerstva financí jsou v Iráku 
před uzavřením smlouvy, která se týká výstavby elektrárny Churmala o výkonu 980 megawattů. 
Na tento paroplynový komplex by české firmy dodávaly zhruba 70 % celkové investice, což před-
stavuje sumu asi 500 mil. USD (9,8 mld. Kč).  

EKONOMIKA 



http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news     10/2013 

ZE ZAHRANIČÍ 

Nižší úroková sazba v Polsku  
Měnový výbor polské centrální banky snížil 

hlavní úrokovou sazbu o půl procentního bodu 
na 3,25 %. Úroková sazba se od listopadu 
snížila již popáté, poprvé v takovém rozsahu.  

Agentura Fitch snížila rating Itálie 
Mezinárodní ratingová agentura Fitch sníži-

la hlavní úvěrovou známku Itálie o jeden stu-
peň na BBB+ a varovala zemi před dalším 
zhoršením. Odůvodnila to nerozhodným vý-
sledkem voleb a pokračující ekonomickou 
recesí. Nový rating má opět negativní výhled, 
což znamená, že agentura pokládá za pravdě-
podobné jeho další snížení. 

Brusel schválil společný podnik 
divize VW a pojišťovny Allianz  

Evropská komise schválila vytvoření společ-
ného podniku pro pojišťování aut, na kterém 
se dohodla finanční divize německé automo-
bilky Volkswagen s pojišťovnou Allianz. In-
formovala o tom agentura DPA. Komise uved-
la, že na trhu s automobilovým pojištěním 
bude i nadále dostatečná konkurence. Firmy 
představily plán na vytvoření podniku loni  
v září. Podnik s názvem Volkswagen Autover-
sicherung AG by měl začít nabízet pojištění od 
letošního dubna. Volkswagen bude kontrolo-
vat 51 % společného podniku a Allianz bude 
vlastnit zbývajících 49 %. Firmy chtějí pomo-
cí nového podniku získat více zákazníků. Do 
roku 2018 do něj plánují investovat 400 mil. 
eur (zhruba 10 mld. Kč). 

ČR pro prodloužení splatnosti  
půjček Irsku a Portugalsku 
Česká republika je pro prodloužení splátek 

půjček Portugalsku a Irsku z evropských zá-
chranných fondů, protože obě země plní pod-
mínky svých konsolidačních programů. Infor-
moval ministr financí Miroslav Kalousek. 

Španělsko zvažuje fúzí bank  
Catalunya Banc a Bankia 

Španělsko uvažuje o plné nebo částečné fúzi 
znárodněných finančních ústavů Bankia a 
Catalunya Banc do jedné skupiny, aby se mi-
nimalizovaly náklady daňových poplatníků na 
záchranu obou bank. Uvedla to agentura  
Reuters s odvoláním na zdroje obeznámené se 
situací. Zdroje upozornily, že rozhodnutí ještě 
nepadlo a plány jsou stále v počáteční fázi.  

AWD: čtyři procenta Čechů mají nyní zájem vstoupit do II. pilíře 
Zhruba 4 % Čechů starších 18 let mají nyní zájem vstoupit do II. pilíře penzijního systému. Zá-

jem klesá od loňského srpna, ani kampaně penzijních fondů zatím Čechy nepřesvědčily, vyplývá  
z průzkumu AWD Penzijní barometr, který každý měsíc mapuje zájem Čechů o vstup do II. pilíře 
mezi více než 700 respondenty. „Zájem o II. pilíř se pomalu ale jistě blíží k nule a nic na tom zatím 
nezměnila ani kampaň penzijních společností, jež odstartovala v lednu. Penzijní společnosti nadále 
trvají na optimistickém výsledku. Podle nich do poloviny tohoto roku vstoupí do II. pilíře více než 
půl milionu lidí. Naše výzkumy však ukazují, že tomu tak zřejmě nebude a celý II. pilíř skončí 
fiaskem,“ komentoval výsledky průzkumu analytik poradenské firmy AWD Tomáš Rampula.   

Za dva měsíce roku vstoupilo do II. pilíře penzijního systému 13 504 lidí. Na konci ledna to bylo 
4624 lidí, jejich počet tak v únoru vzrostl. „Pokud se nám podaří tuto dynamiku růstu udržet, ne-
mám ani v nejmenším strach, že by v červnu neměl II. pilí ř více než půl mil. klientů. Zájem lidí 
roste a ptají se na detaily II. pilíře stále častěji,“ uvedl prezident Asociace penzijních fondů a gene-
rální ředitel ČSOB Penzijní společnosti Karel Svoboda.  

Jessica nabídne úvěry na rekonstrukce bytových domů  
Vlastníci bytových domů, kteří je chtějí rekon-

struovat či modernizovat, budou zřejmě moci žá-
dat o zvýhodněný dlouhodobý úvěr z programu 
Jessica od září, informoval ředitel Státního fondu 
rozvoje bydlení Jiří Koliba. O peníze z programu 
Jessica mohou žádat vlastníci domů ve městech se 
schváleným integrovaným plánem rozvoje. Nyní 
se čeká, jak dopadne veřejná zakázka za 193 mil. 
Kč na správce Fondu rozvoje měst, který bude 
program Jessica následujících 30 let administro-
vat. SFRB nabídky přijímá do 23. dubna.  

„Smlouvu bychom s vítězem uzavřeli v srpnu. Program by tak mohl být otevřený už v září letoš-
ního roku. Podmínky EU nám stanoví, že první smlouvu o úvěru musíme uzavřít nejpozději do 
konce letošního roku,“ řekl Koliba. Více na www.sfrb.cz. 

CRIF: V únoru zbankrotovalo 443 firem 
V únoru bylo vyhlášeno 443 firemních bankrotů, což bylo o 26 více než předchozí měsíc. Stále 

stoupal počet bankrotů fyzických osob podnikatelů, kteří také tvoří naprostou většinu bankrotů, 
zatímco počet bankrotů obchodních společností se meziměsíčně snížil. Počet návrhů na firemní 
bankrot klesl o pět případů na 828. Vyplývá to z analýzy společnosti CRIF – Czech Credit Bureau. 
Za posledních 12 měsíců bylo vyhlášeno 4047 firemních bankrotů, tedy o 49 % více než o rok 
dříve. Naprostou většinu meziročního přírůstku tvoří bankroty fyzických osob podnikatelů, kterých 
zbankrotovalo meziročně o 1257 více, zatímco počet bankrotů obchodních společností se meziroč-
ně zvýšil pouze o 76 případů, uvedla vedoucí analytického oddělení CRIF – Czech Credit Bureau 
Věra Kameníčková. V posledních 12 měsících připadlo na 10 tisíc obchodních společností evido-
vaných v Registru ekonomických subjektů průměrně 36 bankrotů, ovšem v Jihočeském kraji to 
bylo 52 bankrotů. V přepočtu na 10 tisíc obchodních společností dosáhlo nejvyššího podílu 
bankrotů již téměř tradičně stavebnictví, a to téměř 75. Druhý nejvyšší počet vykázal zpracovatel-
ský průmysl (61). Nejméně to bylo v odvětví služeb, a to přesto, že na celkovém počtu bankrotů se 
tento obor podílí třetinou. 

Zahraniční obchod ČR v lednu skončil přebytkem  
Zahraniční obchod Česka skončil v lednu v přebytku 31,5 mld. Kč. To je o 1,1 mld. Kč lepší 

výsledek než loni ve stejném období. Vývoz a dovoz podle předběžných údajů ale meziročně kles-
ly, informoval Český statistický úřad. Podle něj se vývoz snížil o 3,2 % a dovoz o 4,1 %. 

Bilanční suma České národní banky  
Bilanční suma České národní banky za posledních osm dní února stoupla o 12,76 mld. Kč na 

910,23 mld. Kč. Množství peněz v oběhu se proti 20. únoru snížilo o 1,08 mld. na necelých  
418,73 mld. Kč, vyplývá z údajů centrální banky. 

www.probyznys.info 



          

Ekonomika USA mírně rostla 
Hospodářský růst ekonomiky Spojených 

států se v lednu a únoru nadále zlepšoval. 
Výdaje spotřebitelů rostly, hlavně díky vyso-
kému prodeji aut, a trh s bydlením si udržel 
oživení. Uvedla to americká centrální banka  
v situační zprávě o vývoji ekonomiky zvané 
Béžová kniha. Ekonomika expandovala ve 
všech částech země. „Zprávy z 12 regionál-
ních Federálních rezerv ukázala, že ekonomic-
ká aktivita proti předchozí béžové knize obec-
ně expandovala velmi mírným až mírným 
tempem,“ uvádí se v prohlášení Fedu. Mírný 
růst podle Fedu hlásilo 10 z 12 regionálních 
bankovních distriktů, zbývající dva oznámily 
pomalý růst. Výdaje spotřebitelů rostly ve 
všech regionech, i když tempo jejich růstu  
v mnoha z nich zpomalilo. Většinu tohoto 
růstu táhl prodej aut. Mnoho distriktů uvádí, 
že spotřebitelé váhali s útratami kvůli vyšším 
daním, rostoucím cenám pohonných hmot a 
nejistotě kvůli federálnímu rozpočtu. Trh  
s bydlením posílil v téměř všech částech ze-
mě. Ve většině regionů vykázal mírné zlepšení 
i zpracovatelský sektor. Lepší hodnocení má  
i vývoj na trhu práce. 

Hlavní index amerických akcií  
uzavřel na rekordním maximu 

Americké akcie ve středu opět posílily díky 
příznivým údajům o trhu práce ve Spojených 
státech. Dow Jonesův index stoupl o 0,3 % na 
nové závěrečné maximum 14 296,24 bodu. 
Širší index Standard & Poor's 500 se zvýšil  
o 0,11 % na 1541,46 bodu, zatímco index 
technologického trhu Nasdaq Composite klesl 
o 0,05 % na 3222,36 bodu, napsala agentura 
Reuters. Dow Jonesův index si od začátku 
letošního roku připsal již více než 9 %. Index 
S&P 500 se nyní nachází pouhých 1,5 % od 
svého závěrečného maxima. 

Facebook čelí další žalobě kvůli  
nepovedenému úpisu akcií 

Americký provozovatel komunitní sítě Face-
book čelí nové žalobě kvůli loňskému primár-
nímu úpisu akcií IPO. Na šéfa podniku Marka 
Zuckerberga a další představitele Facebooku 
si nově stěžuje akcionář, který se cítí jednáním 
firmy poškozen. Znamená to, že by se mohly 
znovu objevit právní nároky, které jiný soud 
už v únoru zamítl. Facebook tak bude muset 
prokázat, že nechtěl poškodit akcionáře, když 
neinformoval o slabém růstu tržeb. Stěžovatel 
Gaye Jones tvrdí, že firma se o tyto informace 
podělila pouze s bankami, které úpis připravo-
valy, a s klíčovými investory. 

Lotyšsko se rozhodlo požádat  
o členství v eurozóně 

Lotyšská vláda vyzve Evropskou unii, aby 
posoudila, zda je Lotyšsko připraveno na při-
jetí eura v příštím roce. Lotyšsko tímto kro-
kem oficiálně požádá o přijetí do eurozóny.  

ČSOB podpoří projekty zaměřené na finanční gramotnost 
Nadační program vzdělání ČSOB vyhlašuje 

nové grantové řízení s cílem vybrat nejlepší pro-
jekty zaměřené na zvyšování finanční gramotnos-
ti. V roce 2013 se chce opět zaměřit především na 
projekty, které jsou vedeny interaktivní formou, 
působí preventivně před předlužením a učí 
schopnosti vést rodinný a osobní rozpočet, jak 
zacházet s penězi a jak lépe umět investovat do 
své budoucnosti. Zájemci mohou podat přihlášku 
do 5. dubna. „Trend z minulých let ukazuje, že 
zájem o vzdělávání v oblasti finanční gramotnosti 
je stále značný. Loni komise projednávala celkem 109 přihlášených projektů, jejichž objem dosáhl 
téměř 19 mil. Kč,“ říká Alena Králíková, manažerka Společenské odpovědnosti ČSOB. 

O vrácení poplatků za úvěr se lidé mohou přihlásit do 31. března 
Zájemci o vrácení poplatků za vedení hypotéky nebo spotřebitelského úvěru mají poslední mož-

nost přihlásit se o ně do 31. března. O vrácení poplatků nyní žádá 51 400 klientů bank, které zastu-
pují servery Poplatkyzpět.cz, Bankovnípoplatky.com a Jdeto.de. Klienti chtějí po finančních ústa-
vech zpátky celkem přes tři čtvrtě miliardy Kč. Banky tvrdí, že poplatky nejsou v rozporu s platný-
mi zákony a klienti jsou s nimi vždy dopředu seznámeni. 

S&P potvrdila současný rating České pojišťovny  
Mezinárodní ratingová agentura Standard & Poor´s potvrdila současný rating České pojišťovny 

na úrovni A minus se stabilním výhledem. Rozhodnutí zdůvodnila S&P významnou pozicí, kterou 
si ČP i za obtížných ekonomických podmínek na konkurenčním českém pojistném trhu udržuje. Za 
silnou stránku pojišťovny považují experti S&P rovněž dlouhodobé vykazování vysokých výnosů, 
strategické postavení ČP v rámci skupiny Generali a kapitálovou sílu pojišťovny. Také samostatný 
rating ČP, tedy individuální hodnocení nezohledňující příslušnost k nadnárodní skupině, byl agen-
turou S&P letos potvrzen na A minus. ČP i v tomto ohledu obhájila hodnocení z jara loňského 
roku, kdy jí byl samostatný rating zvýšen ze stupně BBB plus. „Obhájení ratingu na úrovni A- je 
skvělou zprávou nejen pro ČP, ale především pro naše klienty a obchodní partnery,“ uvedl generál-
ní ředitel ČP Pavel Řehák.  

FP news 

BANKY 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Generali PPF Dividendový fond korporátních dluhopisů 
Generali PPF Dividendový fond korporátních dluhopisů vyplatil podílníkům za první rok své 

existence historicky první dividendu ve výši 6 %. Výše dividendy překonává téměř trojnásobně 
dlouhodobý dividendový výnos nejširšího amerického akciového indexu S&P500. Fond distribu-
uje společnost ČP INVEST. Dividenda ve shodné výši 6 % z nominální hodnoty podílového listu 
byla vyplacena ve všech měnových třídách, ve kterých je fond distribuován (CZK, EUR, PLN). 
Podle hlavního investičního stratéga ČP INVEST Michala Valentíka byla výkonnost fondu v roce 
2012 dána kvalitním výběrem dluhopisů zejména soukromých ziskových společností v hospodář-
sky zdravém regionu střední a východní Evropy a také v Rusku. 

Info FXTM – ForexTime Ltd zavádí uvítací bonus  
ForexTime Ltd zavádí „uvítací bonus“ ve výši až 6000 USD/EUR pro nové a schválené obchod-

níky. Akční nabídka byla zavedena u příležitosti oficiálního zahájení činnosti forexového brokera 
ForexTime nedávným zprovozněním jeho webové stránky www.forextime.com. Nabídka 100% 
bonusu platí do 31. března 2013.  

Clearstream účastníkem CDCP Praha 
Společnost Clearstream se stala účastníkem Centrálního depozitáře cenných papírů Praha s účin-

ností od 1. března 2013. Jedná se o první mezinárodní centrální depozitář cenných papírů, který se 
přímo napojil na CDCP. „Velmi mě těší, že se počet našich účastníků rozšiřuje, zejména pokud se 
jedná o takovouto společnost s velkým mezinárodním renomé. Jsem přesvědčen o tom, že pro 
český kapitálový trh bude přímé napojení společnosti Clearstream velkým přínosem a že tento 
krok ocení především mezinárodní investoři. Rozšíření počtu účastníků a možností intenzivnějšího 
propojení je součástí naší dlouhodobé snahy dostat český kapitálový trh do zorného pole meziná-
rodních investorů a tyto investory si udržet,“ říká Helena Čacká, generální ředitelka CDCP. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

    10/2013 



POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Volčík, marketingový manažer časopisu, tel.:  
233 071 077, pavel.volcik@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího 
písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

KB Spořicí konto Bonus Aktiv 
Komerční banka zařadila do své nabídky depozitních produktů KB Spořicí konto Bonus Aktiv. 

Nové konto nabízí zajímavé zhodnocení a přináší hlubší propojení s úspěšným konceptem Moje-
Odměny. KB Spořicí konto Bonus Aktiv neváže úspory klientů žádnou výpovědní lhůtou, jeho 
majitelé získají atraktivní zhodnocení při zachování okamžitého přístupu k vloženým penězům. 
Vklady jsou úročeny stejně jako u zavedeného KB Spořicího konta Bonus dvousložkovou sazbou, 
(základní úroková sazba + bonusová sazba). Dosáhnout na zajímavý bonus lze, když klient použí-
vá kteroukoli svou kartu vydanou KB aktivně k placení u obchodníků v ČR nebo v zahraničí. Výši 
bonusové sazby vyhlašuje a garantuje KB vždy na celý kalendářní půlrok. Připisování úroků ze 
základní sazby je čtvrtletní, bonus je připisován pololetně a je počítán vždy z nejnižšího zůstatku 
za dané pololetí. Díky častějšímu připisování úroků dosáhnou klienti ještě vyššího zhodnocení. 
Výše úložky na KB Spořicím kontu Bonus Aktiv není nijak omezena.  

ČSOB a Era smartbanking je dostupný i pro Windows 8 
Aplikace ČSOB a Era smartbanking je nově přístupná i pro zařízení s operačním systémem Win-

dows 8. Smartbanking od ČSOB a Ery si zatím stáhlo přes 114 tisíc uživatelů, kteří přes něj pro-
vedli transakce v objemu více než 5 mld. Kč. Téměř každý uživatel chytrého telefonu nebo tabletu  
v ČR si nyní může do svého přístroje nahrát aplikaci od ČSOB nebo Ery. 

LBBW Bank CZ nabízí hypotéku bez poplatku za správu úvěru 
LBBW Bank CZ zařadila od 7. března 2013 do své nabídky 

možnost sjednání hypotečního úvěru bez poplatku za správu 
úvěru. Hypotéku lze uzavřít na jakékoli pobočce LBBW Bank 
nebo prostřednictvím nové speciální webové stránky 
www.lepsihypo.cz. Hypotéku bez poplatku za správu úvěru 
mohou využít klienti jak pro novou hypotéku, tak pro refinan-
cování stávající hypotéky z jiné banky.  Standardní výše po-
platku za správu hypotečního úvěru činí v LBBW Bank  
150 Kč měsíčně. Zároveň klient, který do konce dubna zažá-
dá o novou hypotéku nebo si v rámci refinancování do 
LBBW Bank převede svoji stávající hypotéku, a to opět přes 
www.lepsihypo.cz, získá nejen atraktivní úrokovou sazbu již 
od 2,29 % p.a., ale i zajímavé slevy na bankovní služby. Při 
refinancování navíc není třeba při dosavadním bezproblémo-
vém splácení dokládat příjmy. 

Globální ekonomický růst v únoru 
zpomalil na čtyřměsíční minimum 

Globální ekonomický růst se v únoru mírně 
zpomalil a jeho tempo bylo nejnižší za čtyři 
měsíce. Zeslábla aktivita ve zpracovatelském 
průmyslu i ve službách, plyne údajů, které 
zpracovává banka JPMorgan. Index globální 
produkce, který JPMorgan počítá na základě 
údajů od organizací pro výzkum u firemních 
nákupních manažerů, klesl minulý měsíc na 
53,0 bodu z lednové úrovně 53,2 bodu. Zůstal 
však bezpečně nad hranicí 50 bodů, která je 
předělem mezi růstem a poklesem ekonomic-
ké aktivity.  

„Tempo růstu se sice zvolnilo na čtyřměsíč-
ní minimum, ztráta dynamiky však byla jen 
mírná a zvýšený příliv nových zakázek zesilu-
je naděje na opětné zrychlení růstu,“ uvedl  
k údajům David Hensley, který má v JPMor-
gan tyto průzkumy na starosti. Nové zakázky 
rostly nejrychleji za téměř rok a firmy díky 
tomu celkově zvýšily zaměstnanost. 

Inflace v Řecku je nejníže za 45 let 
Roční míra inflace v Řecku v únoru klesla 

na 0,1 % (v lednu byla 0,2 %), a dostala se tak 
nejníže za posledních 45 let. Informoval o tom 
tamní statistický úřad Elstat. Za poklesem 
spotřebitelských cen je hluboká hospodářská 
krize a tvrdá úsporná opatření tamní vlády. 

Téměř všechny velké banky v USA 
prošly zátěžovými testy 

Velké americké banky s výjimkou finanční-
ho ústavu Ally Financial úspěšně prošly zátě-
žovými testy a jsou připraveny odolat i výraz-
nému útlumu ekonomiky. Oznámila to americ-
ká centrální banka (Fed). Požadavky splnilo 
17 z 18 testovaných bank. Pouze Ally Finan-
cial by podle Fedu neměla dostatek kapitálu  
k tomu, aby přežila výraznou hospodářskou 
recesi. „Největší bankovní společnosti jsou 
celkově v mnohem lepší kapitálové pozici než 
před finanční krizí,“ upozornil Fed. 

EU pro omezení bonusů bankéřů 
Ministři financí Evropské unie se ve velké 

většině vyslovili pro návrhy zahrnující omeze-
ní odměn bankéřů, ale ponechali řešení někte-
rých technických podrobností na pozdější 
jednání na nižší úrovni. Českým novinářům to 
řekl ministr financí Miroslav Kalousek, který 
vyjádřil „pochopení“ pro argumenty Británie, 
bránící se proti stropům na bonusy. Podle něj 
ale pro Českou republiku není celá záležitost 
„dramatickým problémem“. Kompromis, na 
kterém se dohodly Evropská komise, irské 
předsednictví a Evropský parlament (EP), 
omezuje bonus výší základního platu pro příští 
rok. Pokud s tím svolí akcionáři, mohou být 
odměny vyšší až dvojnásobně.  

Klient si může vybrat lékaře, který jej bude operovat 
Zdravotní pojišťovna 211 (Zdravotní pojišťovna ministerstva vnitra ČR) ve spolupráci s ERGO 

pojišťovnou přišla se zatím ojedinělým produktem – Osobní zdravotní pojištění NADSTANDARD 
211. Jako jediné umožňuje toto pojištění klientům hrazení zubního ošetření včetně preventivní 
péče (tedy i ústní hygieny) a v případě operace možnost rozhodnutí, jak naložit s nemalým finanč-
ním pojistným balíčkem. Zda jej použít při výběru lékaře, na pooperační léčbu nebo na kompenza-
ci ušlé mzdy. Pojištění také hradí standardnější náklady spojené s akutním převozem do nemocnice 
nebo například výběrem kvalitní sádry. Z pohledu cenové politiky pak NADSTANDARD 211 
potvrdil trend na pojišťovacím trhu – čím mladší pacient je, tím méně za službu zaplatí.  

Za dva měsíce je ve druhém pilíři 13 504 lidí 
Za dva měsíce roku vstoupilo do II. pilíře penzijního systému 13 504 lidí. Na konci ledna to bylo 

4624 lidí, jejich počet tak v únoru vzrostl, informovala Asociace penzijních fondů s tím, že čísla 
jsou ode všech penzijních společností, které II. pilíř nabízejí. Penzijní společnosti očekávají, že do 
II. pilí ře vstoupí do konce června asi půl milionu lidí. „Pokud se nám podaří tuto dynamiku růstu 
udržet, nemám ani v nejmenším strach, že by v červnu neměl II. pilí ř více než půl milionu klientů.  
Zájem lidí roste a ptají se na detaily II. pilíře stále častěji,“ komentoval výsledky prezident asocia-
ce penzijních fondů a generální ředitel ČSOB Penzijní společnosti Karel Svoboda.  

Průměrný věk klientů je 36 let a v 52 % případů uzavírají smlouvy muži, doplnil generální ředi-
tel Penzijní společnosti České pojišťovny Tomáš Matoušek. „Lidé uzavírají smlouvy nejčastěji  
s tím, že chtějí nezávislost na státních důchodech, a silným argumentem je pro ně také možnost 
dědictví. Očekávám, že se do reformy letos zapojí přes milion lidí,“ podotkl. 

    10/2013 


